
ATTO N. DD 3430 DEL 26/04/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Welfare e Salute

  

OGGETTO

Avviso Pubblico per la raccolta e la selezione di iniziative denominate Missioni finalizzate a promuovere la
partecipazione attiva di bambine, bambine, ragazzi e ragazze da 0 a 18 anni,  proposte da enti ammessi
all’Elenco “Milano 0-18” istituito nell’ambito del progetto “WISH MI – Wellbeing Integrated System of
Milan” finanziato dall’iniziativa europea Urban Innovative Actions.
Approvazione  dei  verbali  della  Commissione  Tecnica  per  la  valutazione  delle  proposte  di  Missione
pervenute nei termini e contestuale approvazione delle graduatorie delle Missioni ammesse e finanziate,
riportate nell’Allegato 1.

CUP: B49E19001440009

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Petrelli Michele - Direzione Welfare e Salute

1



IL DIRETTORE (Direzione Welfare e Salute)

VISTO

✔ L'art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Milano;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 2902 del 13 aprile 2022;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 2139 del 17 marzo 2023;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 3141 del 17 aprile 2023;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 3146 del 17 aprile 2023;

PRESUPPOSTO

• Con Determinazione Dirigenziale n. 2902 del 13 aprile 2022 è stato approvato l’Avviso pubblico di
manifestazione di interesse per l’adesione all’Elenco denominato “Milano 0-18” di enti disponibili a
proporre ed erogare servizi  ed attività educative,  sportive,  creative,  culturali,  sanitarie,  finalizzate a
promuovere il benessere di bambine, bambini, ragazze e ragazzi. 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 2139 del 17 marzo 2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la
raccolta e la selezione di iniziative denominate Missioni finalizzate a promuovere la partecipazione
attiva di bambine, bambine, ragazzi e ragazze da 0 a 18 anni,  proposte da enti  ammessi all’Elenco
“Milano 0-18” istituito nell’ambito del progetto “WISH MI – Wellbeing Integrated System of Milan”
finanziato dall’iniziativa europea Urban Innovative Actions.

• Per ogni Missione che preveda almeno 50 partecipanti è previsto un importo massimo finanziabile di €
7.500,00 (IVA inclusa); per ogni Missione che preveda almeno 100 partecipanti è previsto un importo
massimo finanziabile di € 15.000,00 (IVA inclusa).

• Non è prevista una durata minima o massima delle Missioni, ma le attività previste dovranno essere
realizzate tra il 22 maggio 2023 e il 30 giugno 2023.

• Come  previsto  dall’articolo  4  del  suddetto  Avviso,  i  fondi  a  disposizione  dall’Amministrazione
Comunale per finanziare le Missioni sono pari a € 210.000,00 (IVA inclusa), così ripartiti: 

• Missione per la fascia 0 - 6 anni Fondi disponibili € 90.000,00
• Missione per la fascia 6 -14 anni Fondi disponibili € 60.000,00
• Missione per la fascia 14 -18 anni Fondi disponibili € 60.000,00
• L’articolo 5 dell’Avviso prevede che i fondi, finanziati dal progetto “WISH MI – Wellbeing Integrated

System of Milan”, saranno assegnati  fino al  loro esaurimento e verranno assegnati  alle Missioni in
ordine di graduatoria, prevedendo una graduatoria per ogni fascia di età (0-6 anni; 6-14 anni; 14-18
anni).  Vi  saranno  pertanto  proposte  ammesse  e  finanziate;  proposte  ammesse  e  non  finanziate,  e
proposte non ammesse. 

• Inoltre, l'art. 5 prevede che i fondi previsti per le diverse fasce di età, che dovessero residuare dopo aver
interamente finanziato le proposte ammesse, verranno assegnati alle proposte meglio classificate tra le
ammesse ma non finanziate e delle altre fasce di età. 

• Per partecipare all’Avviso ciascun ente proponente doveva inviare la propria proposta entro il 17 aprile
2023 alle ore 12:00 via PEC all’indirizzo inclusione@pec.comune.milano.it. Entro il suddetto termine

2



sono pervenute 24 PEC.
• Alla scadenza del termine di partecipazione all'Avviso, 138 enti risultano ammessi all’Elenco Milano 0-

18, come da Determinazione Dirigenziale n. 3141 del 17 aprile 2023.
• Con Determinazione Dirigenziale n. 3146 del 17 aprile 2023 è stata costituita la Commissione Tecnica

per la valutazione delle proposte di Missioni pervenute entro il termine di partecipazione alla procedura.

DATO ATTO CHE:
• Alcuni enti hanno presentato, con una unica PEC, più domande e più proposte progettuali, che sono

state valutate singolarmente sia dal punto di vista della ammissibilità formale che dal punto di vista
della valutazione della proposta inviata. Il numero totale di proposte di Missione pervenute è pari a 29.

• La Commissione Tecnica di Valutazione si è riunita in data 18 aprile 2023 e 20 aprile 2023, al fine di
valutare le 29 proposte di Missione presentate e di stilare le graduatorie per fasce di età delle Missioni
ammesse e finanziate.

• Le sedute  della  Commissione si  sono svolte  in  modalità  remota con i  principali  mezzi  informatici
attualmente a disposizione, anche visto l'art. 77 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici (aggiornato
al  D.L.  77/2021  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  108/2021)  che  prevede  che  "La
Commissione di regola lavora a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza
delle comunicazioni".

• Per essere finanziate le proposte di Missione dovevano raggiungere un punteggio ≥ 60 punti, come
previsto all'art. 6 dell'Avviso Pubblico.

• L’iter  riguardante  le  fasi  della  procedura  di  valutazione  è  documentato  dai  verbali  n.  1  e  2  della
Commissione Valutatrice - sedute riservate su Teams del 18 aprile 2023 e 20 aprile 2023 - depositati
agli atti presso gli Uffici del Comune di Milano.

PRESO ATTO:
• Dell’avvenuta  conclusione  delle  sedute  della  Commissione  Tecnica  nominata  per  la  valutazione

Missioni finalizzate a promuovere la partecipazione attiva di bambine, bambine, ragazzi e ragazze da 0
a 18 anni, proposte da enti ammessi all’Elenco “Milano 0-18” istituito nell’ambito del progetto “WISH
MI  –  Wellbeing  Integrated  System  of  Milan”  finanziato  dall’iniziativa  europea  Urban  Innovative
Actions, pervenute nei termini.

• Delle risultanze dei verbali citati in premessa e depositati in atti del Comune di Milano.

CONSIDERATO CHE:

• E' necessario approvare i verbali n. 1 e 2 depositati in atti del Comune di Milano.
• E' necessario approvare le 3 graduatorie per fasce di età (0-6 anni; 6-14 anni; 14-18 anni) delle proposte

di Missione ammesse e finanziate, stilate dalla Commissione Tecnica in esito alla valutazione delle
proposte pervenute e riportate nell'Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento.

DETERMINA

• Di approvare i verbali  del 18 aprile 2023 e 20 aprile 2023, depositati  agli  atti  presso gli  uffici del
Comune di  Milano,  relativi  alla  valutazione delle  29 domande di  adesione Avviso Pubblico per  la
raccolta e la selezione di iniziative denominate Missioni finalizzate a promuovere la partecipazione
attiva di bambine, bambine, ragazzi e ragazze da 0 a 18 anni,  proposte da enti  ammessi all’Elenco
“Milano 0-18” istituito nell’ambito del progetto “WISH MI – Wellbeing Integrated System of Milan”
finanziato dall’iniziativa europea Urban Innovative Actions.

• Di approvare le graduatorie per fasce di età (0-6 anni; 6-14 anni; 14-18 anni) delle proposte di Missione
ammesse  e  finanziate,  stilate  dalla  Commissione  Tecnica  in  esito  alla  valutazione  delle  proposte

3



pervenute e riportate nell'Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento.
• Di dare atto che, come previsto dall’art. 7 dell’Avviso, le graduatorie saranno pubblicate sul sito internet

del  Comune di  Milano www.comune.milano.it  nella  sezione “Bandi  e  avvisi  di  gare,  assegnazioni,
progetti”, nonché all’Albo Pretorio on line.

• Di dare atto che gli esiti della valutazione della Commissione Tecnica saranno inoltre comunicati agli
enti proponenti via PEC.

• Di dare atto che la spesa complessiva per le 25 proposte di Missione risultate ammesse nelle graduatorie
relative alle 3 fasce di età è pari a € 209.552,00, pertanto tutte le proposte ammesse sono risultate anche
finanziabili, con un residuo a disposizione della Amministrazione Comunale pari a € 448,00.

• Di dare atto che la spesa complessiva per le 25 Missioni ammesse al finanziamento sarà approvata con
successivo provvedimento dal Dirigente competente.

• Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.
• Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online.

IL DIRETTORE (Direzione Welfare e Salute)
Michele Petrelli (Dirigente Adottante)

4



 

 

ALLEGATO 1 
 
 
GRADUATORIA DELLE PROPOSTE DI MISSIONE PER FASCIA DI ETÀ 0-6 ANNI AMMESSE E FINANZIATE 

Posizione Ente proponente Nome della Missione 
Punteggio 

Totale 
 Richiesta finanziamento   

1 AZIONE SOLIDALE MI Gioco 79 € 2.254,00  

2 LIBRERIA MARICLO 
BAGGIO PER I 

BAMBINI 
76,5 € 11.800,00  

3 AQUILONE ROBOTTO 76 € 6.750,00  

4 OTTAVA NOTA 
PLAY – GIOCARE E 

SUONARE 
74,5 € 7.500,00  

5 MUSICA XXI 
Festa della musica 

2023 
71 € 2.394,00  

    € 30.698,00  

 

GRADUATORIA DELLE PROPOSTE DI MISSIONE PER FASCIA DI ETÀ 6-14 ANNI AMMESSE E FINANZIATE 

Posizione Ente proponente Nome della Missione Totale Richiesta finanziamento 

1 CAMPOTEATRALE MAKE JOY 87 € 7.500,00  

2 LA NOSTRA COMUNITÀ 

Mission Possible: 

diventa custode del 

parco 

82 € 3.960,00  

3 AQUILONE ARIA PULITA 78 € 4.927,00  

4 SPAZIO VITA NIGUARDA 

0-99 PICCOLI 

INSEGNANTI PER 

GRANDI ALLIEVI 

78 € 15.000,00  

5 FONDAZIONE SOMASCHI 
“IL GIARDINO 

FELICE” 
78 € 7.500,00  



 

 

6 AQUILONE RICICLIAMO 76 € 4.927,00  

7 CENTRO ASTERIA 

ESPLORASTORIE - 

CACCIA AL TESORO 

IN STADERA 

75,5 € 4.450,00  

8 OTTAVA NOTA 
DA COSA NASCE 

COSA 
74,5 € 7.500,00  

9 OTTAVA NOTA 

UN DUE TRE STELLA 

– UN QUARTIERE IN 

GIOCO 

74 € 7.500,00  

10 ASD FRANZIONI 

Il gioco come strumento 

di empowerment ed 

inclusione 

71 € 5.000,00  

11 ASSOCIAZIONE EPPOI Mario! L’Erbario 69 € 4.440,00  

12 LIBRERIA MARICLO 
BAGGIO SENZA 

FRONTIERE 2.0 
68,5 € 15.000,00  

13 AMBIENTE ACQUA 
Missione: l’Arboreto di 

Villa Litta 
68 € 4.800,00  

14 
LA DITTA - LA DITTA GIOCO 

FIABA 

LA STORIA DI 

MILANO IN 50 

MINUTI 

67 € 7.500,00  

15 ASDCL CADORNA 
AgGIUSTIamo il 

mondo! 6-14 
62,5 € 15.000,00  

16 
SPORTINGCLUBLEONARDO DA 

VINCI 

Missione Speciale 

Bimbi e Sport – 

approccio al fitness, alle 

arti marziali e 

all’acquaticità 

61,5 € 12.850,00  

17 FORMATTART 

IL GIARDINO DEI 

DESIDERI – FIRMA 

DEL PATTO DI 

COLLABORAZIONE 

60 € 15.000,00  

18 CARACOL 
Fuori tutti  - A scuola ci 

andiamo da soli 
60 € 13.500,00  

    € 156.354,00  

 

 

 



 

 

 

GRADUATORIA DELLE PROPOSTE DI MISSIONE PER FASCIA DI ETÀ 14 – 18 ANNI AMMESSE E FINANZIATE 

Posizione Ente proponente Nome della Missione 
Totale 

Punteggio 
Richiesta finanziamento 

1 INVENTO INNOVATIONLAB 

Changemaker 

Competition di B Corp 

School 

80 € 15.000,00 

2 WEMAKE DERGANO EXPRESS 74 € 7.500,00 

 

   

€ 22.500,00 

 

 

PROPOSTE DI MISSIONE NON AMMESSE 

Ente proponente Nome della Missione Fascia d'età Punteggio totale 
Richiesta 

finanziamento 

MUSICA XXI 
Let’s play 

English&Music! 
0-6 anni 57 € 900,00  

ASDCL CADORNA 
AgGIUSTIamo il 

mondo! 0-6” 
0-6 anni 52,5 € 15.000,00  

CASA DELLO STUDENTE PLAYand EARN 6-14 anni 51 € 7.500,00  

AMATORIUNINORUGBY 
SUMMER CAMP AU 

2023 
0-6 anni 28,5 € 10.000,00  

 

 

 


		2023-04-26T15:27:39+0200
	michele Petrelli




